

2018 අංක 2 දරන ප්‍රසාදන විරෝධී සහ ප්‍රතිකෝලන බදු පනතේ 64, 65, 66, 69 සහ 70 වගන්ති සමඟ සහ 45(5) වගන්තිය සමඟ කීයවිය යුතු 84 වගන්තිය යටතේ වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමූපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 මාර්තු 27 දිනැති අංක 2429/32 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග

වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමූපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශය
උපදේශක කාරක සභාවේ වාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍ය ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා විසින්
2025 ජූලි මස 24 වැනි බහස්පතින්දා

வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட

2018 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் சட்டத்தின் 64, 65, 66, 69 மற்றும் 70 ஆம் பிரிவுகளுடன் மற்றும் 45 (5) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 84 ஆம் பிரிவின் கீழ் வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச் 27 ஆம் திகதிய 2429/32 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்

மீதான

வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின் அறிக்கை

வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின் தவிசாளர்

வார்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சர்

கௌரவ வசந்த சமரசிங்க அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

2025 யூலை மாதம் 24 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

**Report of the
Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative
Development
on
Regulations made by the Minister of Trade, Commerce, Food Security and Cooperative
Development under Section 84 read with Sections 64, 65, 66, 69 and 70 and section 45(5) of
Anti- Dumping and Countervailing Duties Act, No. 2 of 2018 and published in the
Gazette Extraordinary No. 2429/32 of 27th March 2025
Referred to the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security &
Cooperative Development
presented to Parliament by
The Minister of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development
Hon. Wasantha Samarasinghe,
Chair of the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security &
Cooperative Development
Thursday 24 July 2025**

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2025 ජූලි මස 22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2025.07.22

වේලාව: පෙ.ව. 11.00

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්:

- ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා (සභාපති)
- ගරු ආර්.එම්. ජයවර්ධන මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු උපාලි සමරසිංහ මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා
- ගරු (මහාචාර්ය) එල්.එම්. අබේවික්‍රම මහතා
- ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු නීතිඥ සරත් කුමාර මහතා
- ගරු තිලංක යූ. ගමගේ මහතා
- ගරු අජිත් ගිහාන් මහතා
- ගරු නිමල් පලිභේන මහතා
- ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා
- ගරු රියාස් ෆාරූක් මහතා
- ගරු සුනිල් රත්නසිරි මහතා
- ගරු ආර්.පී. විජේරත්න මහතා
- ගරු ෆස්මින් ෂරීෆ් මහතා
- ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්:

- ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා
- ගරු රවී කරුණානායක මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) එම්. එල්. ඒ. එම්. හිස්බුල්ලාහ් මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා
- ගරු කේ. කාදර් මස්තාන් මහතා
- ගරු වසන්ත පුෂ්ප කුමාර මහතා
- ගරු සුසන්ත කුමාර නවරත්න මහතා
- ගරු ඊ.එම්. බස්නායක මහතා
- ගරු නිළිණ සමරකෝන් මහතා
- ගරු නීතිඥ ගීතා හේරත් මහත්මිය

කාරක සභාවේ ලේකම්

- ඩී.ඩී.යූ.කේ. මුණසිංහ මහතා, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

පැමිණි නිලධාරීන්:

- කේ. ඒ. විමලේන්තිරාජා මහතා, ලේකම්, වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
- වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්
- මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු :

- 2018 අංක 2 දරන ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පනතේ 64, 65, 66, 69 සහ 70 වගන්ති සමඟ සහ 45(5) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 84 වගන්තිය යටතේ වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 මාර්තු 27 දිනැති අංක 2429/32 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.07.08 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

ප්‍රජාතන විරෝධී, ප්‍රතිතෝලන බදු සම්බන්ධ ක්‍රියාමාර්ග සහ ආරක්ෂණ පියවරයන් ලංකාවේ දේශීය නිෂ්පාදකයන්ට අසාධාරණ වෙළඳ කටයුතු සහ හදිසියේ සිදුවන ආනයන සම්බන්ධයෙන් ආරක්ෂක ප්‍රතිකර්ම සලසයි. මෙම ප්‍රතිකර්ම මගින් අසාධාරණ වෙළඳ ක්‍රියාකාරකම් සහ හදිසි ආනයන හේතුවෙන් සිදුවන හානි සහ හානියක් වීමට ඇති තර්ජන සම්බන්ධයෙන් සහන සැලසීම සිදුකරයි.

“2025 ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පැනවීම සඳහා විමර්ශනයක් ආරම්භ කිරීමට ඉල්ලුම් කිරීමේ නියෝග” සහ “2025 මිල පොරොන්දු විමේ ක්‍රියා පටිපාටිය නියෝග” ඇතුළත් මෙම ගැසට් පත්‍රය පළ කිරීම මගින් 2018 අංක 2 දරන ප්‍රජාතන විරෝධී සහ ප්‍රතිතෝලන බදු පනත යටතේ ප්‍රජාතනයක් හෝ සහනාධාර ලබා දීමක් හේතුවෙන් සිදු වී ඇති හානි සම්බන්ධයෙන් විමර්ශනයක් සිදුකර අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා ලෙසට මෙරට දේශීය නිෂ්පාදකයින්ට වාණිජ අධ්‍යක්ෂවරයා වෙත ඉල්ලීමක් සිදු කළ හැක. මෙම ගැසට් පත්‍රය මගින් ප්‍රසිද්ධ කර ඇති උපදෙස් අනුගමනය කරමින් එහි දක්වා ඇති ආකෘති අයදුම් පත්‍රය භාවිතා කර එම ඉල්ලීම සිදු කළ යුතුය.

නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝගවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා විසින් 2025 ජූලි මස 24 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2025 யூலை மாதம் 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழு பின்வரும் வருடாந்த செயலாற்றுகை அறிக்கையைப் பரிசீலித்தது.

கூட்டத் திகதி: 2025.07.22

நேரம்:மு.ப. 11.00

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவ உறுப்பினர்கள் :

- கௌரவ வசந்த சமரசிங்க (தவிசாளர்)
- கௌரவ ஆர்.எம்.ஜயவர்தன (பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ உபாலி சமரசிங்ஹ(பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ அஜித் அகலகட கௌரவ
- கௌரவ (பேராசிரியர்) எல்.எம். அபேவிக்ரம
- கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம்
- கௌரவ சட்டத்தரணி சரத் குமார
- கௌரவ திலங்க யூ. கமகே
- கௌரவ அஜித் கிறான்
- கௌரவ நிமல் பவிஜேன
- கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க
- கௌரவ ரியாஸ் பாருக்
- கௌரவ சுனில் ரத்னசிரி
- கௌரவ ஆர்.ஜி. விஜேரத்ன
- கௌரவ பஸ்மின் சரீப்
- கௌரவ சம்பிக ஹெட்டி-ஆரச்சி

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ
- கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க
- கௌரவ (கலாநிதி) எம்.எல்.ஏ.எம். ஹிஸ்புல்லாஹ்
- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா
- கௌரவ கே.காதர் மஸ்தான்
- கௌரவ வசந்த புஷ்ப குமார
- கௌரவ சுசந்த குமார நவரத்ன
- கௌரவ ஈ.எம். பஸ்நாயக
- கௌரவ திலிண சமரகோன்
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி கீதா ஹேரத்

குழுவின் செயலாளர்

- திரு. டி.இ.யூ.கே. முணசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- திரு.ஏ.விமலேந்திரராஜா, செயலாளர், வர்த்தக, வாணிப,உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு
- வர்த்தக, வாணிப,உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் அதிகாரிகள்
- நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அலுவல்கள் அமைச்சு மற்றும் அதன் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் அதிகாரிகள்

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்:

- 2018 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் சட்டத்தின் 64, 65, 66, 69 மற்றும் 70 ஆம் பிரிவுகளுடன் மற்றும் 45 (5) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 84 ஆம் பிரிவின் கீழ் வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச் 27 ஆம் திகதி 2429/32 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.07.08 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் தொடர்பிலான நடவடிக்கைமுறைகள் மற்றும் பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகள் இலங்கை உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்களுக்கு நியாயமற்ற வர்த்தக நடைமுறைகள் மற்றும் திடீர் இறக்குமதிகள் தொடர்பில் பாதுகாப்பு நிவாரணங்களை வழங்குகின்றன. இந்த நிவாரணங்கள் நியாயமற்ற வர்த்தக நடைமுறைகள் மற்றும் திடீர் இறக்குமதிகளால் ஏற்படும் ஊறுகள் அல்லது ஊறு ஒன்றினால் ஏற்படக்கூடிய அச்சுறுத்தலில் இருந்து நிவாரணம் அளிக்கின்றன.

“2025 ஆம் ஆண்டின் மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வையின் விதிப்பனவின் மீதான நுண்ணாய்வொன்றைத் தொடக்கிவைப்பதற்கான விண்ணப்ப ஒழுங்குவிதிகள்” மற்றும் “2025 ஆம் ஆண்டின் விலைப்பொறுப்பேற்புகளுக்கான நடவடிக்கைமுறை ஒழுங்குவிதிகள்” ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலை பிரசுரிப்பதன் ஊடாக, இலங்கையின் உள்நாட்டுக் கைத்தொழிலிற்கு 2018 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க மிகைப்பொருள் திணிப்பெதிர்ப்பு மற்றும் எதிரீட்டுத்தீர்வைகள் சட்டத்தின் கீழ் மிகைப்பொருள் திணிப்பு அல்லது உதவுதொகையளித்தல் காரணமாக ஏற்பட்டுள்ள ஊறுகள் தொடர்பில் விசாரணையை மேற்கொண்டு உரிய நடவடிக்கைகளை எடுக்குமாறு இந்நாட்டிலுள்ள உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்கள் வர்த்தகப் பணிப்பாளர் நாயகத்திடம் விண்ணப்பங்களைச் சமர்ப்பிக்க முடியும். இவ்வர்த்தமானி அறிவித்தலில் வெளியிடப்பட்டுள்ள அறிவுறுத்தல்களைப் பின்பற்றி அதிலுள்ள மாதிரி விண்ணப்பப் படிவத்தைப் பயன்படுத்தி அக்கோரிக்கையை மேற்கொள்ளலாம்.

ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் தீர்மானம்:

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் வர்த்தக, வாணிப,உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட மேற்படி ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் இவ்வறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ வசந்த சமரசிங்க அவர்களினால் 2025 யூலை மாதம் 24 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென குழு தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development at its meeting held on 22 July 2025 in Parliament considered the following Regulations.

Date of the Meeting: 22.07.2025

Time: 11.00 a.m.

Committee Members Present

- Hon. Wasantha Samarasinghe (Chair)
- Hon. R.M. Jayawardhana (Deputy Minister)
- Hon. Upali Samarasingha (Deputy Minister)
- Hon. Ajith Agalakada
- Hon. (Prof.) L.M. Abeywickrama
- Hon. M.K.M. Aslam
- Hon. Sarath Kumara, Attorney at Law
- Hon. Thilanka U. Gamage
- Hon. Ajith Gihan
- Hon. Nimal Palihena
- Hon. Wijesiri Basnayake
- Hon. Riyas Farook
- Hon. Sunil Rathnasiri
- Hon. R.G. Wijerathna
- Hon. Fasmin Sharif
- Hon. Champika Hettiarachchi

Non – Committee Members Present

- Hon. Chathuranga Abeysinghe
- Hon. Ravi Karunanayake
- Hon. (Dr.) M.L.A.M. Hizbullah
- Hon. (Dr.) Harsha de Silva
- Hon. K. Kader Masthan
- Hon. Wasantha Pushpa Kumara
- Hon. Susantha Kumara Nawarathna
- Hon. E.M. Basnayaka
- Hon. Thilina Samarakoon
- Hon. (Mrs.) Geetha Herath, Attorney at Law

Secretary to the Committee

- Mr. D.D.U.K.Munasinghe, Assistant Director (Administration)

Officials Present

- Mr. K.A. Vimalenthirarajah Secretary Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development
- Officials of the Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development
- Officials of the Ministry of Finance, Planning & Economic Development and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Finance, Planning & Economic Development

Matters Considered

- **Regulations made by the Minister of Trade, Commerce, Food Security and Cooperative Development under Section 84 read with Sections 64, 65, 66, 69 and 70 and section 45(5) of Anti– Dumping and Countervailing Duties Act, No. 2 of 2018 and published in the Gazette Extraordinary No. 2429/32 of 27th March 2025**
(Presented to the Parliament on 08.07.2025)

Anti- Dumping, Countervailing and Safeguard measures provide a safety net for domestic industries against unfair trading practices or unforeseen surge in imports. These measures are imposed to prevent injury or threat of injury to domestic industry of the importing country as a result of dumping, subsidization, and surge of imports.

By publishing this gazette notification, which includes the “Application for Initiating an Investigation on Imposition of Anti- Dumping and Countervailing Duty Regulations of 2025” and “The Procedure for Price Undertakings Regulations 2025”, it enables the domestic industry of Sri Lanka to make a request on initiating investigations under the Anti - Dumping and Countervailing Duties Act No. 2 of 2018. The specimen structures of applications and instructions have to be followed by the domestic industries in submitting the said applications to the Director General of Commerce in requesting investigations on dumping and subsidization.

Decision of the Committee on the Regulations

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce, Food Security & Cooperative Development, regarding the aforesaid Regulations thereon be presented to Parliament on July 24th 2025, by Hon. Wasantha Samarasinghe, Chair of the Committee.